



COMUNE DI MALÉ

Provincia di Trento

COPIA

Verbale di Deliberazione nr. 240 della **Giunta Comunale**

Oggetto: **DETERMINAZIONE DEL FONDO PER LA
RIORGANIZZAZIONE E L'EFFICIENZA GESTIONALE DEL
PERSONALE PER L'ANNO 2016 CON DEFINIZIONE DELLE
MODALITA' DI ASSEGNAZIONE E DI RIPARTIZIONE.**

L'anno **duemilasedici** addì **trenta** mese di **dicembre** alle ore **12.00** nella sala delle riunioni della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la Giunta comunale.

Presenti i signori:

PAGANINI BRUNO	- SINDACO	Presente
ZANON RITA	- VICE SINDACO	Presente
GOSETTI DANIELE	- ASSESSORE	Presente
VALENTINELLI CHIARA	- ASSESSORE	Presente
	-	

Assiste il Segretario Comunale Osele dott. Giorgio.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Paganini Bruno nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.

OGGETTO: DETERMINAZIONE DEL FONDO PER LA RIORGANIZZAZIONE E L'EFFICIENZA GESTIONALE DEL PERSONALE PER L'ANNO 2016 CON DEFINIZIONE DELLE MODALITA' DI ASSEGNAZIONE E DI RIPARTIZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che in ragione di quanto previsto all'art. 97 del CCPL 2002-2005, sottoscritto in data 20.10.2003, come sostituito dall'art. 13 dell' Accordo Provinciale Stralcio di data 20.04.2007, recepito con delibera giuntale n. 73 di data 31.05.2007, è stabilito che a decorrere dal 1° gennaio 2007 è istituito un fondo costituito annualmente dalle risorse risultanti dall'applicazione dell'importo per dipendente equivalente di ciascun anno come definito nell'allegato E/5 del CCPL 2002/2005 di data 20.10.2003, come aggiornato in sede di accordo di settore.

Che in data 25.01.2012 è stato stipulato l'Accordo in ordine alle modalità di utilizzo delle risorse del fondo denominato “Fondo per la riorganizzazione e l'efficienza gestionale” per il personale del comparto Autonomie locali – area non dirigenziale, costituito da due quote:

- a) la “quota obiettivi generali”, graduata sulla base della categoria/livello di appartenenza del dipendente, destinata a remunerare la partecipazione di tutto il personale al raggiungimento degli obiettivi generali dell'Ente;
- b) la “quota obiettivi specifici”, volta a remunerare la partecipazione del personale al raggiungimento di obiettivi specifici dell'Ente/struttura.

Evidenziato come, giusta deliberazione della Giunta comunale n. 22 di data 23.02.2012, è stato preso atto dell'intervenuta sottoscrizione dell'accordo che regola le modalità di utilizzo delle risorse del nuovo fondo denominato “Fondo per la riorganizzazione e l'efficienza gestionale” – in sigla FO.R.E.G, finalizzato a riformulare le logiche incentivanti mediante l'individuazione di strumenti che favoriscano e conseguentemente premino il raggiungimento di obiettivi specifici e chiari individuati dall'amministrazione misurando meglio le cd. performance.

Che in data 3.10.2013 è stato sottoscritto l'Accordo in ordine alle modalità di utilizzo delle risorse del fondo per la riorganizzazione e l'efficienza gestionale (FO.R.E.G.) per il personale del comparto autonomie locali – area non dirigenziale - per il triennio 2013-2015, di cui si è preso atto con deliberazione della Giunta municipale n. 172 dd. 29 ottobre 2013.

Considerato che il giorno 23 dicembre 2016 è stato definitivamente sottoscritto l'Accordo Stralcio per il rinnovo del contratto collettivo provinciale di lavoro 2016 – 2018, biennio economico 2016 – 2017, per il personale del Comparto Autonomie locali – Area non dirigenziale, così come comunicato con circolare del Consorzio dei Comuni Trentini dd. 27/12/2016.

Considerato altresì che, ai sensi dell'art. 9 del suddetto Accordo, le disposizioni di cui ai Titoli I e II dell'accordo sindacale di data 25.01.2012, come modificate con l'accordo sindacale di data 3 ottobre 2013 e con gli artt. 10-13 dell'accordo medesimo, sono confermate per gli anni 2016 e seguenti ad eccezione dell'art. 12 “Titolari di posizione organizzativa”.

Visto che ai sensi dell'art. 10 del suddetto Accordo Ipotesi, che sostituisce gli artt. 3 e 4 dell'accordo sindacale di data 25.01.2012 e s.m. e i., è definita la modalità di finanziamento a

regime del FOREG attraverso l'applicazione degli importi ivi previsti per dipendente equivalente con riferimento a ciascuna categoria/livello.

Dato atto altresì che il FOREG calcolato secondo quanto previsto dall'art. 10 dell'Accordo dd. 23.12.2016, che sostituisce gli artt. 3 e 4 dell'accordo sindacale di data 25.01.2012 e s.m. e i., sulla base del numero dei dipendenti equivalenti determinato, ammonta ad euro 22.862,11.- per soli assegni.

Considerato che l'importo disponibile a bilancio 2016-2018 per l'anno 2017 risulta essere sufficiente a garantire integralmente la spesa per assegni, oneri e Irap, pari a presunti euro 31.206,78.-.

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza.

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile.

Ravvisato che nelle more della sottoscrizione della contrattazione integrativa, si provvede alla formale costituzione del fondo, vincolando nel contempo le risorse destinate al suo finanziamento, procedendo fin da subito all'impegno della spesa destinata al riconoscimento della "quota obiettivi generali", nella misura del 90% del fondo medesimo, così come previsto dall'Accordo stralcio sottoscritto il 23 dicembre 2016.

Che dai prospetti resi a cura dell'Ufficio Personale, come allegati alla presente, è stato definito in €. 22.862,11.- la quota F.O.R.E.G., per l'anno 2016, di cui €. 20.582,08.- spettante a titolo di "quota obiettivi generali" – ed €. 2.280,03.- da destinare alla "quota obiettivi specifici" 2016 previa contrattazione integrativa.

Dato atto che la quota parte del fondo relativa agli obiettivi specifici 2016, pari ad €. 2.280,03.- confluirà nella quota vincolata del risultato di amministrazione, immediatamente utilizzabile secondo la disciplina generale, anche nel corso dell'esercizio provvisorio.

Dato atto come l'effettiva erogazione della quota A) del F.O.R.E.G. 2016 avverrà nel corso dell'esercizio finanziario 2017 con le modalità e nei termini previsti dall'Accordo sottoscritto in data 23.12.2016 e d'anzì citato.

Riconosciuto inoltre che risultano già impegnati sul bilancio 2016 fondi pari ad € 8.882,95.- destinati ad obiettivi specifici individuati negli esercizi pregressi.

Preso atto come l'esigibilità avvenga sull'esercizio finanziario 2017 mediante attivazione del corrispondente fondo pluriennale vincolato di parte corrente, appositamente istituito con deliberazione giuntale n. 239 di data odierna.

Ritenuto di dare immediata attuazione al presente provvedimento stante l'imminenza della chiusura dell'esercizio finanziario.

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 81 del DPRReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, come in ultimo modificato dall'art. 1 della L.R. 15 dicembre 2015 n. 31, dal Responsabile dell'ufficio di ragioneria in ordine a regolarità contabile, attestante ad un tempo la necessaria copertura finanziaria, ciò in relazione anche alla programmazione economico-finanziaria dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti evidenziati nel presente atto, nonché dal Segretario Comunale sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa.

Visto il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile dei bilanci delle Regioni, delle Provincia Autonome e degli Enti Locali.

Vista la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 avente ad oggetto: "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.

Dato atto del rispetto dell'art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Vista la Legge Regionale 29.10.2014 n. 10, con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06.11.2012 n. 190 e dal D.Lgs. 14.03.2013 n. 33.

Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, DPRReg. 1 febbraio 2005, n. 3/L, come da ultimo coordinato con la legge regionale 24 aprile 2015 n. 5, la legge regionale 15 dicembre 2015 n. 27 e la legge regionale 15 dicembre 2015 n. 31.

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge,

d e l i b e r a

1. Di prendere atto che in data 23 dicembre 2016 è stato sottoscritto l'Accordo Stralcio per il rinnovo del contratto collettivo provinciale di lavoro 2016 – 2018, biennio economico 2016 – 2017, per il personale del Comparto Autonomie locali – Area non dirigenziale, ciò con riferimento alle nuove disposizioni in tema di FO.R.E.G.
2. Di determinare, come in premessa specificato, nell'importo di €. 22.862,11.- il " Fondo per la riorganizzazione e l'efficienza gestionale" – in sigla FO.R.E.G " per l'anno 2016 come risulta dall'allegato prospetto, che dimesso in atti ed accluso alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale.
3. Di impegnare l'importo di € 20.582,08.- spettante al personale dipendente a titolo di "quota obiettivi generali" del "Fondo per la riorganizzazione e l'efficienza gestionale" per l'anno 2016, dando atto che l'effettiva erogazione della quota avverrà nel corso dell'esercizio finanziario 2017 con le modalità e nei termini previsti dall'Accordo sottoscritto in data 23.12.2016 e dianzi citato.
4. Di precisare che in sede di erogazione delle indennità di cui al presente atto si provvederà a determinare la misura delle riduzioni da applicare ai singoli beneficiari in ragione delle documentate assenze intervenute nell'anno di riferimento.

5. Di dare atto che la quota parte del fondo relativa agli obiettivi specifici 2016, pari ad Euro 2.280,03.- confluirà nella quota vincolata del risultato di amministrazione, immediatamente utilizzabile secondo la disciplina generale, anche nel corso dell'esercizio provvisorio.
6. Di impegnare la spesa di €. 20.582,08.- così come indicato nella seguente tabella:

importo	UEB	missione	programma	titolo	macro aggregato	bilancio	esigibilità	impegno prenotato
20.582,08	1010801	01	10	1	01	2017	2017	92
cap. art.	descrizione							
1812/14	Altre competenze ed indennità accessorie - servizi finanziari							
Modalità di finanziamento			Fondo pluriennale vincolato					
conto finanziario	descrizione							
U.1.01.01.01.004	indennità ed altri compensi, esclusi i rimborsi spesa per missione, corrisposti al personale a tempo indeterminato							

7. Di dare atto, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il sopradescritto programma di pagamento è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica.
8. Di dare evidenza ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23 che avverso la presente deliberazione sono ammessi:
- opposizione alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 79, comma 5, del DPR n. 1 febbraio 2005, n. 3/L;
 - ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni.
- Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 245 del D.Lgs. 12.04.2010 n. 163 e s.m
9. Di inviare copia della presente deliberazione ai capigruppo consiliari, ex art. 79, comma 2, del DPR n. 1 febbraio 2005, n. 3/L.
10. Di dare atto che la presente deliberazione, per effetto della legge costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3, non è soggetta al controllo preventivo di legittimità e che ad essa va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d'efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29.10.2014 n. 10, nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190.

successivamente

stante l'urgenza di provvedere in merito;

visto l'art. 79, comma 4, del DPR n. 1 febbraio 2005, n. 3/L.;

ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano,

d e l i b e r a

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, a'sensi della su richiamata normativa.

PARERI ISTRUTTORI ESPRESSI IN DATA **30.12.2016** – AI SENSI DELL'ART. 81 DEL DPRReg. 01.02.2005, N. 3/L, COME IN ULTIMO MODIFICATO DALL'ART. 1 DELLA L.R. 15 DICEMBRE 2015 N. 31, NONCHE' EX ART. 19, I^ COMMA, DEL TESTO COORDINATO DELLE DISPOSIZIONI LEGISLATIVE E REGOLAMENTARI CONTENUTE NEL D.P.G.R. 28.05.1999, N. 4/L, MODIFICATO DAL DPRReg. 01.02.2005, N. 4/L.

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD OGGETTO:

DETERMINAZIONE DEL FONDO PER LA RIORGANIZZAZIONE E L'EFFICIENZA GESTIONALE DEL PERSONALE PER L'ANNO 2016 CON DEFINIZIONE DELLE MODALITA' DI ASSEGNAZIONE E DI RIPARTIZIONE.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA - AMMINISTRATIVA:

- Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme alla normativa tecnica ed amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 del DPRReg. 01.02.2005, n. 3/L, in ultimo modificato dall'art. 1 della L.R. 15 dicembre 2015 n. 31.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to - Osele dott. Giorgio -

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA:

- Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e sostanziali che ad essa ineriscono, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto, come richiesto dall'art. 81 del DPRReg. 01.02.2005, n. 3/L, in ultimo modificato dall'art. 1 della L.R. 15 dicembre 2015 n. 31, nonché se ne attesta la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti dell'art. 19, I^ comma, del testo coordinato delle disposizioni legislative e regolamentari contenute nel D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L, modificato dal DPRReg. 01.02.2005, n. 4/L, ciò in relazione anche alla programmazione economico-finanziaria dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti evidenziati nel presente atto.

LA RESPONSABILE DELL'UFFICIO
RAGIONERIA E FINANZIARIO

F.to - Adriana Paternoster -

VISTO IN ISTRUTTORIA:

Espletata l'attività istruttoria si invia per l'adozione nella riunione giuntale del 30.12.2016.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to - Osele dott. Giorgio -

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to Paganini Bruno

L'assessore designato
F.to Zanon Rita

Il Segretario comunale
F.to Osele dott. Giorgio

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

Malé,

Il Segretario comunale
- Osele dott. Giorgio -

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(art. 79, comma 1°, DPRReg. 01.02.2005 n. 3/L)

Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicato all'Albo telematico e pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno **04.01.2017** al giorno **14.01.2017**.

Il Segretario comunale
F.to - Osele dott. Giorgio -

Deliberazione divenuta esecutiva il . . . ai sensi dell'art. 79, comma 3° del DPRReg. 01.02.2005 n. 3/L.

Malé, . .

Il Segretario comunale
Osele dott. Giorgio

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi, dell'art. 79, comma 4° del DPRReg. 01.02.2005 n. 3/L.

Malé, 30.12.2016

Il Segretario comunale
Osele dott. Giorgio